

Châu Thành, ngày 15 tháng 9 năm 2025

Số: 05/KH-THPTVDL

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp trường năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SGDĐT ngày 14/8/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai hoạt động NCKH và tổ chức Cuộc thi NCKH, KT cấp tỉnh cho học sinh trung học năm học 2025-2026

Trường THPT Vũ Đình Liệu tổ chức Triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp trường năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Khuyến khích học sinh nghiên cứu khoa học, kỹ thuật, vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn.
2. Góp phần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; thúc đẩy giáo dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM); nâng cao chất lượng dạy học trong các cơ sở giáo dục.
3. Tạo cơ hội để học sinh giới thiệu kết quả nghiên cứu KHKT; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các địa phương và hội nhập quốc tế.
4. Thực hiện việc đánh giá, lựa chọn dự án dự thi của học sinh công bằng, khách quan, thực chất, tiết kiệm và hiệu quả.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thời gian

Các đề án tham gia cuộc thi gửi về Ban tổ chức vào 17/10/2025. Thời gian thi cấp trường dự kiến ngày 24, 25 tháng 10 năm 2025.

2. Đối tượng dự thi

Học sinh trường THPT Vũ Đình Liệu có kết quả xếp loại kết quả học tập và rèn luyện năm học 2024-2025 từ khá trở lên, tự nguyện tham gia cuộc thi.

3. Người hướng dẫn

- Mỗi dự án dự thi có 01 giáo viên hoặc nhân viên hướng dẫn. Một người chỉ được hướng dẫn 01 dự án KHKT của học sinh. Người hướng dẫn là giáo viên, nhân viên trường THPT Vũ Đình Liệu có chuyên môn phù hợp cho mỗi dự án dự thi.

Ngoài người hướng dẫn nghiên cứu là giáo viên, nhân viên, dự án dự thi có thể có thêm người hướng dẫn khoa học là nhà khoa học chuyên ngành thuộc các trường đại học, viện, viện nghiên cứu, cơ sở khoa học công nghệ.

Lưu ý: Mỗi tổ chuyên môn phải có ít nhất 01 ý tưởng nghiên cứu KHKT để tham gia cuộc thi.

4. Lĩnh vực dự thi và nội dung thi

Dự án khoa học hoặc dự án kỹ thuật (dự án dự thi) có nội dung là kết quả nghiên cứu được thực hiện tối đa 01 năm tính đến ngày 15/10/2025, thuộc một trong các lĩnh vực của cuộc thi được quy định tại Thông tư 06/2024/TT-BGDĐT. (Phụ lục 1 kèm theo kế hoạch số 18 của Sở GD).

Dự án có thể do 01 học sinh thực hiện (dự án cá nhân) hoặc do 02 học sinh thực hiện (dự án tập thể). Mỗi thí sinh chỉ được tham gia 01 (một) dự án dự thi.

5. Hồ sơ dự thi

- + 01 Kế hoạch nghiên cứu đã được phê duyệt.
- + 01 Tờ khai dành cho học sinh.
- + 01 Phiếu phê duyệt dự án.
- + 01 Phiếu xác nhận của cơ quan nghiên cứu (khi thực hiện tại các trường Đại học, các viện nghiên cứu);
- + 03 Báo cáo kết quả thực hiện dự án dự thi trình bày kết quả nghiên cứu theo tiêu chí đánh giá dự án dự thi (Phụ lục 4 kèm theo kế hoạch số 18 của Sở GD).

6. Tiêu chí đánh giá dự án dự thi

Các tiêu chí đánh giá được vận dụng theo các quy định tại Thông tư 06/2024/TTBGDĐT ngày 10/4/2024 về việc Ban hành Quy chế cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông. Trong quá trình chấm thi, các tiêu chí nói trên được xem xét, đánh giá dựa trên quá trình nghiên cứu của học sinh và chỉ cho điểm sau khi đã xem xét, đối chiếu với các minh chứng khoa học về quá trình nghiên cứu được thể hiện trong các phiếu của thí sinh (phụ lục 5 kèm theo kế hoạch số 18 của Sở GD).

7. Xếp giải cuộc thi

Ban tổ chức chọn những dự án được Ban Giám khảo đánh giá cao để xếp giải cho cuộc thi, cơ cấu xếp giải gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.

8. Khen thưởng

Vận dụng Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về sử đổi, bổ sung Điều 3 của Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND, ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Sử dụng kinh phí hoạt động của trường để khen thưởng cho học sinh có dự án đạt giải, cụ thể:

- 01 giải nhất: 540.000 đồng
- 01 giải nhì: 432.000 đồng
- 01 giải ba: 324.000 đồng
- 01 giải khuyến khích: 216.000 đồng

Tổng số tiền: 1.512.000 (Một triệu năm trăm mười hai nghìn đồng)

9. Dự trù kinh phí cho hoạt động Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi

Vận dụng Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND, ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Ban tổ chức cuộc thi:

+ Trưởng ban: 198.000 đồng/ngày x 02 ngày = 378.000 đồng

+ Phó trưởng ban: 150.000 đồng/ngày x 02 ngày = 300.000 đồng

+ Ủy viên: 108.000 đồng/ngày x 03 người x 02 ngày = 648.000 đồng

- Ban Giám khảo cuộc thi:

+ Trưởng ban: 198.000 đồng/ ngày x 01 ngày = 198.000 đồng

+ Phó ban: 150.000 đồng/ngày x 01 ngày = 150.000 đồng

+ Ủy viên: 108.000 đồng/ngày x 05 người x 01 ngày = 540.000

Tổng kinh phí: 2.214.000 (Hai triệu hai trăm mười bốn nghìn đồng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch đến toàn thể các bộ giáo viên và học sinh trường. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi, sinh hoạt nội quy, quy chế cuộc thi, tổ chức cuộc thi theo đúng quy định. Chỉ đạo bộ phận kế toán chuẩn bị kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Đoàn Thanh niên phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức triển khai, phát động cuộc thi đến học sinh, vận động, hỗ trợ học sinh tham gia cuộc thi.

- Tổ chuyên môn triển khai kế hoạch đến giáo viên trong tổ, phân công giáo viên hướng dẫn học sinh thực hiện dự án nghiên cứu khoa học kỹ thuật theo đúng quy định.

- Ban tổ chức, Ban giám khảo tham mưu Hiệu trưởng tổ chức cuộc thi, chấm thi nghiêm túc đúng quy chế, lựa chọn sản phẩm chất lượng tham gia cuộc thi cấp tỉnh.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các tổ chức, cá nhân có liên quan trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần thông tin kịp thời về BGH để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH
- Các TTCM
- BT Đoàn TN
- Lưu: VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG
TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
VŨ ĐÌNH LIỆU
NGUYỄN TẤN PHI